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Günümüz Türkçesine Aktaran: Elif BAKSI*

Öz: Osmanlı Devleti’nde en önemli orta öğretim kurumlanndan biri 
îdâdîdir. Kemal Efendi’nin nâzırlığı zamanında sıbyan mekteple
rinde meydana gelen yenilikler iyi sonuçlar vermekteydi. Ancak bu 
mekteplerin üzerinde eğitim verebilecek kurumlar yoktu. 1868 yı
lında Avrupa liselerine denk Türkçe ve Fransızca’nın okutulduğu 
Mekteb-i Sultânî ismindeki Galatasaray Mektebi açılsa da vilayet
lerin de yüksek okullara öğrenci yetiştirecek düzeyde mekteplere 
ihtiyacı vardı. Bu nedenle îdâdîlerin açılması artık zorunlu hale gel
miştir. 1869 Maârif-i Umumiye Nizamnâmesinde îdâdî mekteple
rine yer verilmiştir. Kız ve erkek öğrenciler için açılması ve sayıla
rının arttırılması konusunda destek sağlanmıştır. Çevirisi yapılan 
makale, eğitim alanındaki çalışmalarıyla Türk Eğitim Tarihi’ne kat
kılarda bulunan Nafi Atuf Kansu’nun kaleme aldığı mâarif tarihi
mizden ilk erkek ve kız îdâdîlerini konu almaktadır. Eser, Türk 
Ocakları Merkez Heyeti’nin Teşrîn-i sânî 1340 tarihinde yayınladığı 
Türk Yurdu Dergisi’nin 1. cild, 1. sayısında okurlarla buluşmuştur. 
Anahtar Sözcükler: Osmanlı Devleti, Maârif, Îdâdî, Eğitim Tarihi, 
Kız, Erkek.

FIRST BOY AND GIRL HIGH SCHOOLS FROM OUR 
EDUCATION HISTORY

Abstract: High schools (îdâdî) are one of the most important secon
dary education institutions in the Ottoman Empire. The changes that 
took place in Ottoman elementary primary schools during Kemal 
Efendi's ministry were giving good results. However, there were no 
institutions that could provide education above these schools. Alt
hough the Galatasaray School, named Mekteb-i Sultânî, where Tur
kish and French were taught, equal to European high schools, was 
opened in 1868, the provinces also needed schools at a level to train 
students for higher schools. For this reason, it has become compul
sory to open high schools. High schools are mentioned ın the 1869 
General Education Regulation. Support has been provided to open 
up and increase their numbers for girl and boy students. The
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translated article focuses on the first boys and girls high schools 
from education history, written by Nafi Atuf Kansu, who contribu
ted to the Turkish Education History with his studies in the field of 
education. The study met with the readers in the 1st volume, 1st is
sue of the Turkish Dormitory Journal, published by the Central De
legation of Turkish Seedbed in Tesrînisani 1340.
Keywords: Ottoman State, Education, High School, Education His
tory, Girl, Boy.

Türk Yurdu
Türk Ocakları Merkezi Hey’eti tarafından neşr olunur.

Numara 1 Teşrîn-i Sânî 1340 Cild 1

Maârif Tarihimizden 
İlk Erkek ve Kız Îdâdîleri

İlk îdâdî mektebine Kemal Efendi’nin mekâtîb-i umumiye nâzırlığı (1264) 
zamanında tesâdüf ediyoruz. Sıbyan ve rüşdiye mekteplerinde vücuda ge
tirilen tecdidat iyi neticeler veriyor; bir taraftan mektep küttabları, tali- 
matnâmeleri ihzar, diğer tarafta bu mekteplere muallim yetiştirilmek üzere 
dârülmualliminler tesis olunuyordu.
Kemal Efendi’nin nâzırlığına kadar sıbyan ve rüşdiye mekteplerimizin fev
kinde umûmî mekteplerimiz yoktu; yeni mekteplerin netâyic-i hasenesin- 
den cesaret alan Kemal Efendi 1266’da o zamana kadar fevkalâde ad olu
nacak bir tarz tahsili kâfil olmak üzere bir nev’i lise hükmünde olan 
dârülmaârif mektebini kısm-ı îdâdîyi şâmil olmak üzere -  elyevm İstan
bul’da dârülmualliminin bulunduğu binada -  açmıştır. Filvâki, bu mektep
o zamanki rüşdiyelerin fevkinde ve dârü’ l-fünuna talebe ihzar edecek kuv
vette tesis olunuyordu.
1266 senesinde neşr olunan 425 numaralı Takvim-i Vekayi nüshasında 
şöyle yazılıyordu: “Mekteb-i celil-i mezkûr ebniyesinin derkâr olan vüs’at 
ve cesâmeti ve muallimeyn ve hademesinin teaddüdü cihetiyle mekâtib-i 
rüşdiyeye mahsus ulûm ve fünunun mâfevkinde olarak tahsil-i fen-i kita
bete medar olacak bazı fünun ve maârif-i tâlim ve tâallüm olunmak ve der
dest inşâ olan dârülfünun ebniyesinin dâhi bi-lutfihi’l kerîm hüsn-ü hita
mından sonra gerek oraya ve gerek aklâm-ı feyz aksama alınacak şâkirda- 
nın suret-i tertib ve tahdidi meclis-i umûmî-yi maârifte” tezekkür edilmiş 
ve mezkûr mektebin rüşdiyelerin fevkinde üç senelik bir tahsile hâiz ol
ması kabul olunmuştu.
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Bu mekteb, gerek müddet-i dersiyesi, gerek mevad-ı dersiyesi itibariyle 
pek zayıftı. Dârülfünun, mekteb-i tıbbiye açılmış, bunlarda o zamana göre 
âlî bir tahsil verilmemekte idi. Binâenaleyh “dârülmaarifin”un pek mü- 
tevâzı orta tahsili bu yüksek ihtisas mektepleri için kâfi gelemezdi. 
“Hidemât-ı devletin her nev’ine kesb-i liyakat eylemek üzere Avrupa lise
lerine muâdil ve Fransa mektepleri programlarına mutâbık olup Türkçe ile 
Fransızcanın aynı derecede tedris edilmesi gayesiyle ve “mekteb-i sultânî” 
ünvanıyla müceddeden tesisi karargir olan Mekteb-i Galatasaray’ın da kü- 
şad ve nizamnâmesinin neşriyle beraber talebe kayıt ve kabulünde 1285 
senesi muharreminin dördüne ve 1284 Nisanının on beşine müsâdif olan 
pazartesi günü mübâşeret edilmiştir.”
Saffet Paşa tarafından vücuda getirilen 1286 cemâaziye’ l-evvel Maârif-i 
Umûmîye Nizamnâmesi bütün mektepleri olduğu gibi îdâdî ve sultânîleri 
de tensik etmiş, bunlar hakkında ahkâm koymuştur. Bu nizamnâme ikinci 
maddesiyle merâtib-i tahsîliyeyi üçe ayırmaktadırr: Birincisi sıbyan ve rüş- 
diye, ikincisi îdâdî ve sultânîye mekteplerine, üçüncüsü mekâtîb-i âlîyeye 
mahsus olan derslerdir. Taksimde îdâdîye ve sultânîye mektepleri ayrı ol
makla beraber hakîkatte îdâdîye mektebi sultânîyenin -  bugünkü tâbir-i 
vecihle -  birinci devresidir.
“Mekâtîb-i sultânîde okunacak dersler iki kısımdır. Biri kısm-ı âdî, diğeri 
kısm-ı âlîdir. Kısm-ı âdî, mekâtîb-i îdâdîyede okutturulan derslerdir. Kısm
ı âlî dahî iki sınıfa münkasım olarak biri edebiyat, diğeri ulûm ve fünun- 
dur.” Îdâdîye mektepleri ile sultânîyelerin kısm-ı âdîsinde tahsil üç, 
mekâtîb-i sultânîyenin kısm-ı âlîsinde de tahsil üç senedir.
Îdâdî mekteplerinde: “ Mükemmel Türkçe kitâbet ve inşâ, mebâdî-yi ilm-i 
servet-i milel (iktisat), hesap ve defter tutmak usulü, Fransızca, coğrafya, 
hendese ve ilm-i mesaha, kavânin-i Osmaniye, tarih-i umûmî, hikmet-i tıb
biye, mantık, ilm-i mevâlid, kimya, cebir, resim” sultânî mekteplerinde de 
“ edebiyat sınıfında: Türkçe fen kitâbet ve inşâ, Arabî ve Farsî’den edebi
yata müteallik müellefat, maânî, Fransızca, ilm-i servet-i milel, hukuk-ı 
milel, tarih- ulûm sınıfında: hendese-i resmîye, menâzır, cebir, cebirin hen
deseye tatbiki, müsellesat-ı kürevîye ve müstevîye, heyet, hikmet-i tıbbiye, 
kimyânın muhtasar bir surette sanâyi ve zirâate tatbiki, ilm-i mevâlîye, fen- 
i tahtit-i arâzi” dersleri vardı.
1310 senesi tâli mekteplerin hayatında büyük tahvil senesi oldu. Bu sene 
zarfında mekâtib-i umûmiye hakkında Maârif-i Umûmiye Nezâretince ya
pılan ıslâhatı hâvi tebliğ-i resmîde taşra mekâtib-i îdâdîsi leylî ve nehârî iki 
kısma ve vilâyetin ehemmiyet hâline ve mâliyesine göre mekâtîb-i leylîye- 
nin dâhilî talebesi elli ve yetmiş beş, yüz ve yüz elli olmak üzere dört de
receye taksim olunmuş ve sancak mektepleri vilâyet mekâtib-i leylîyesinin
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son iki sınıf-ı âlîsine mahreç olarak nehârî halinde bil-ibka yönden evvel 
leylî halinde idare olunanlarla beraber şimdilik on sekiz vilâyet merkezleri 
mekâtibinin leylî olarak müceddeden ve ibkaen teşkil ve küşâdına karar” 
verildiği bildirilmekte idi.
Bu tebliğ-i resmî ile neşr edileceği ve ad olunan ve filvâkî ufak tefek bazı 
tâdîlâtla îdâdî mekteplerin de tatbik edilen mekâtib-i îdâdîye talimatnâmesi 
ile iki nev’i îdâdî ihdas edilmiş oldu.
Bir kısmı, vilâyet merkezlerindeki îdâdîler, diğer kısmı da livâ merkezle
rindeki îdâdîler.
Bu îdâdîlerin teşkilatlarını iyice anlamak için mezkûr talimatnamenin kırk 
dördüncü maddesini okumak lazımdır. Bu maddede şöyle deniliyor:
Yedi senelik mekâtib-i îdâdîyenin ilk üç senesi ile bazı yerlerde bulunan 
şûbeler rüşdî ve diğer dört senesi îdâdî derecesindedir. Mekâtib-i ibtidâiye- 
den musaddak şehadetnâmelerle bila imtihan mürâcaat edenler birinci ve 
mekâtib-i rüşdiye ile îdâdîlerin kısm-ı rüşdîlerinden şehadetnameye hâiz 
olanlar kezâ bila-imtihan dördüncü seneye kayd ve kabul olunur.
Beş senelik mekâtib-i îdâdîyenin kezâlik ilk üç senesi îdâdî ise de bu nev’i 
mekteplerde beşinci sene tahsîlâtı ikmal edenlere verilecek îdâdî şeha- 
detnâmesinde yalnız iki senelik tahsîlât kayd edilecek ve ancak yedi sene
lik îdâdîlerin yedinci ve dersaâdet îdâdîlerinin dördüncü senelerinden neşet 
edenlere tam îdâdî şehadetnâmesi îtâ kılınacaktır.
Beş senelik îdâdîleri ikmal edenler, aldıkları şehadetnâmeleri ibraz ettikleri 
halde yedi senelik îdâdîlerin altıncı ve dersaâdet îdâdîlerinin üçüncü sene
lerine ve yedi senelik îdâdî şehadetnâmesine hâiz olanlar nizâmat mahsu- 
sasına tevfiken evkat muâyenesinde dersaâdet mekâtib-i âlîyesine kabul 
olunurlar.”
1286 Maârif-i Umûmîye Nizamnâmesiyle ve ‘ad olunan mekâtib-i 
sultânîyeden yalnız biri İstanbul’da Galata Sarayı Sultânîsi açılmış, İstan
bul’da ve taşralarda rüşdiye sınıfları hesaba katılmamak üzere ikişer ve 
dörder senelik îdâdîler vücuda getirilmiştir. 1911 senesinde basılan Dicti
onnaire de pedagogie nın bahs ettiği îdâdîler bu îdâdîlerdir.
İlk kız îdâdîsi:
Osmanlı İmparatorluğu’nda kız tahsili dârü’l-muallimat tahsilini geçeme
mişti. İstanbul’a münhasır olan dârü’l-muallimatta pek az kız tahsil edi
yordu. Meşrûtiyetle beraber kadınlık tahsiline ehemmiyet vermek lüzumu 
da girdi. Tevfik Fikret’in:

Elbet sefil olursa kadın, alçalır beşer
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Mısra’ı her münevverin kafasında yer tutmuştu. Ancak Osmanlı İmpara- 
torluğu’nun en münevver merkezinde, İstanbul’da bile taassub o kadar kor
kutuyordu ki asrî bir millet için en basit bir hakîkat olan kadın tahsil ve 
terbiyesi meselesi ciddi bir surette ortaya atılamıyordu. Bilimi o vaktin ri
caline düşünüyorlardı. Fakat şu fıkrayı okursanız, kadın tahsilinde heralde 
pek korkak hareket ettiklerini teslim etmiş olursunuz:
“Kız mektepleri için nezâret (meşrutiyette Maârif Nezâreti) az çalışabili
yordu. Taassubdan korkuyordu. Bunun için kız mekteplerine muallim gi
recek olan erkeklerin mutlaka fazla yaşlı, çirkin olması bulunduğu anane-i 
idarîyeyi muhâfaza ediyordu. Biraz genç, mukteda muallimlere kız mek
teplerinde iş verilmiyordu. Filvâkî dârü’l-muallimat programında da bazı 
ıslâhat yapıldı. Bahusus 1322’de vesâit tedrîsiyesi çoğaltılmak programla
rında daha esaslı tâdîlât yapılmak suretiyle dârü’l-muallimat hayatında bir 
tahvil oldu.
Fakat nezâret yine korkarak hareket ediyordu. Hatta o kadar ki bu defa bir 
emirle müdürün dahi dârü’ l-muallimatın içerisine girmesi birdenbire men 
olunmuştu. Müdür, asıl mektep binasından ayrı dairede, yalnız mektebin 
mubâyaatı ve hâricî işleri ile meşgul olacaktı. Muallimler de o dairede bu
lunacaklar ve binaya yalnız ders için gireceklerdi. Muallim binanın kapı
sından girince kendisine bir mubassıre refâkat ediyordu. Muallim dersin
den çıkar çıkmaz yine bu mubassırenin kapıya kadar refakatiyle binayı terk 
ediyordu.1
Bu sene zarfında korkak bir adımla ve işittiğime göre o zaman Ankara 
maârif müdürü olan ve şimdi Anadolu maârif kütüphanesi sahibi Edip 
Bey’in teklifiyle İstanbul’da bir inas îdâdîsinin temeli kuruldu. Bu mekte
bin suret-i tesisi hakkında aldığım mâlûmat şudur: 10 Temmuz 1327’de 
Aksaray yangınında Laleli Türbesi civarındaki dârü’l-muallimat binası da 
yanmıştı. Dârü’ l-muallimat o zaman nehârî idi. Fakat bu mektepten çıkan 
hanımların ekserisi vilayetlerde açılan kız mektepleri muallimeliklerine 
tâlip olmamalarına ve pek çok münhâlâta muallime bulunmamasına mebni 
maârif nezâretince vilayetlerden burada muallime yetiştirmek üzere vilayet 
inas mekâtib-i rüşdiyesi mezunları getirilmiş ve bunların da dârü’l-mualli- 
matın şubesi olmak üzere Çarşamba’da Sadi Paşa konağında bulunan kız 
sanâyi mektebinden tedris ve beytûtetleri temin edilmişti.
Yangına müteâkib asıl dârü’ l-muallimat teşkilatı îdâdîye ve leylî kız sanâyi 
mektebi de leylî dârü’l-muallimata kalb edilmiş ve bu suretle ilk inas 
îdâdîsi tesis olunmuştu.

703

1 Muallim mecmuası sene: 1303 sayı: 1



Nafi Atuf

Baksı, E. (2020). Maârif Tarihimizden İlk Erkek ve Kız Îdâdîleri, Nafi Atuf.
ANKARAD, 1(2), 699-709.

704



Baksı, E. (2020). Maârif Tarihimizden İlk Erkek ve Kız Îdâdîleri, Nafi Atuf.
ANKARAD, 1(2), 699-709.

705



Baksı, E. (2020). Maârif Tarihimizden İlk Erkek ve Kız Îdâdîleri, Nafi Atuf.
ANKARAD, 1(2), 699-709.

706



Baksı, E. (2020). Maârif Tarihimizden İlk Erkek ve Kız Îdâdîleri, Nafi Atuf.
ANKARAD, 1(2), 699-709.

707



Baksı, E. (2020). Maârif Tarihimizden İlk Erkek ve Kız Îdâdîleri, Nafi Atuf.
ANKARAD, 1(2), 699-709.

708



Baksı, E. (2020). Maârif Tarihimizden İlk Erkek ve Kız Îdâdîleri, Nafi Atuf.
ANKARAD, 1(2), 699-709.

______________________ *•>____________ ;__________M
t ^ 9

^ U jT ,J jU J ^ v T  JV,1 
***** ‘ar*y. • vi-'^y Jî‘ o i . *vı t,

J 'V  J 1/-* ' •* \ n v  j y  \. ; jj* i ^ 7
- •*** *Î ■>Vr • V 'r  S '+ i f r

sJ r^ " Jf '¿ > £ -  j i . *  ü
^  *-—• **»»-• J^- jlj «.Juuy J\i <-

«** ■ « *«—» j*M J ;U
Oİİ* j o ’ Cl‘UXJ;l, .iJ jt /J  jA iiî»

j-tiC  .ü t y  - l

• - — V Jçİ
*JJ^C o\-* JJjJj * jjW ' J^lO u/UUjI* J-»' J —

^ -U  j j j UI o »' wt.' --i jJ
709


